
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 N. 126 Progressivo Generale del 14/02/2022 
 

 
COMUNE DI CANDELA 

PROVINCIA DI FOGGIA 

-------------------------------- 

SETTORE 3 - ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del 

SETTORE 3 - ECONOMICO FINANZIARIO 

N. 16 in data 14/02/2022 
Copia Albo 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE (AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL'ART.32, COMMA 2 DEL D.LGS N.50/2016)  PROCEDURA 

APERTA, SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, PER L' AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI PER 

ATTIVITA'PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI ALLA RISCOSSIONE, 

OSSIA PER SUPPORTO NELL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO E 

RECUPERO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE LOCALI  IMU  (con 

esclusione della  categoria D1) /TARI E DEL CANONE UNICO - PER 3 

(TRE) ANNI - CIG:_________________      

 

 

L’anno duemilaventidue , il giorno quattordici 

del mese di febbraio 

nella Residenza Municipale 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio 
 

  In data 15/02/2022 

 

 

  

  

Annotazione d’archivio 

La presente determinazione è depositata 

Agli atti dei settori 

 

(    ) Settore 3 - Economico Finanziario 
(X)  Settore 1° - Affari Generali 

 

 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
4
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
8
:
2
3



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE 3 - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

PREMESSO che l’obiettivo strategico trasversale a tutti i Settori dell’Ente è quello relativo al 
recupero della evasione dei tributi comunali, declinato in specifico obiettivo di performance che 

prevede anche per l’esercizio in corso una previsione di somme da accertamenti tributari pari alla 

consistenza dei residui attivi da incassare rivenienti dai diversi anni ancora in corso di accertamento 

e relativa ingiunzione per riscossione coattiva;  

DATO ATTO  che si rende necessario, al fine di raggiungere l’obiettivo provvedere 
all’affidamento di un servizio di supporto organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, per le 
attività di accertamento e recupero delle entrate tributare locali IMU  (con esclusione della  

categoria D1)  e /TARI e del Canone unico;  

CONSTATATO , conseguentemente, che l’amministrazione deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante un servizio di supporto 
organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e 
per l’attività di recupero dell’evasione/elusione attraverso l’ individuazione di un operatore 
economico qualificato; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento   del SERVIZIO DI SUPPORTO 

ALL’UFFICIO TRIBUTI PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI ALLA 
RISCOSSIONE, OSSIA PER SUPPORTO NELL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 
RECUPERO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE LOCALI  IMU  (con esclusione della  

categoria D1) /TARI E DEL CANONE UNICO ad operatore esterno che avverrà tramite gara ad 

evidenza pubblica, secondo la procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente  più 

vantaggiosa, secondo i principi e le prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 DATO ATTO che in caso di abrogazione con norme legislative di una o di alcune delle entrate 

oggetto dell’affidamento, l’appalto rimarrà valido ed efficace per entrate similari o sostitutive di 
quelle eventualmente soppresse e per la riscossione delle rimanenti entrate,; 

STABILITO che l’affidamento dei servizi di che trattasi ad operatore esterno specializzato avrà la 

durata di n. 36 mesi;  

DATO ATTO che valore presunto, ai fini della quantificazione dell’importo a base d’asta 

dell’appalto è stimato in euro 75.000,00 oltre IVA al 22%,  per  n. 36 mesi; 

VISTA la specificità del servizio, affinché lo stesso venga aggiudicato a operatori economici con 

esperienza nell’espletamento del servizio in oggetto, si ritiene opportuno richiedere negli atti di 
gara, ai sensi dell’art.82 comma 4 lett. a), D.lgs. n.50/2016, un fatturato minimo triennale, compreso 
un determinato fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto;  

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo, con le 
clausole indicate nel capitolato d’appalto, con quelle derivanti dall’esito della gara e con eventuali 

ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del rapporto 

contrattuale;  

CONSIDERATO ulteriormente: 

- che in data 29.03.2016 con Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs 
163/2006 (abrogato dal D.Lgs. 50/2016 e sostituito dall’art. 37,comma 4 dello stesso 
Decreto) si è costituita tra i Comuni di Deliceto, Bovino, Candela, Celle San Vito, 

Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di 
Puglia, in forma associata, Centrale Unica di Committenza denominata Monti Dauni; 

- che con delibera di Giunta Comunale n.24 del 7.04.2016 del Comune Capofila è stato 

costituito l’organigramma dell’Ufficio Comune della CUC Monti Dauni; 
DATO ATTO: 

       -   di manifestare al Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Monti Dauni” la 
propria   disponibilità a svolgere, per il presente affidamento, la funzione di RUP nella CUC; 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
4
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
8
:
2
3



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

- che al fine di ottimizzare, specializzare e qualificare coerentemente le attività di che trattasi, 

è opportuno che prioritariamente il compito di RUP nella CUC sia svolto dal funzionario del 

Comune associato, già assegnato allo stesso procedimento per le attività di competenza 

comunale; 

 

RITENUTO  altresì necessario  approvare la seguente documentazione di gara agli atti, che è 

parte integrante della presente determinazione:  

- Bando di Gara; 

- Disciplinare di Gara; 

- Capitolato d’appalto; 
- DGUE 

-  Allegato A – Istanza di Partecipazione; 

-  Allegato B  -  Dichiarazioni Integrative al DGUE; 

-  Allegato C – Avvalimento; 

-  Allegato D – Regolamento gara telematica; 

 - Allegato  E – Offerta Economica; 

CONSIDERATO, altresì: 

- che dovrà essere impegnata la spesa presunta relativa all’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità  legale, stimata in €  700,00 comprensiva di Iva; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto sindacale n.974 del 01/02/2021 attualmente prorogato con il quale è stata conferita 

allo scrivente la responsabilità del 3^Settore; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DI INDIRE una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’ 
affidamento dei “SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER ATTIVITA’ 
PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI ALLA RISCOSSIONE, OSSIA PER SUPPORTO 

NELL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE LOCALI  IMU  (con esclusione della  categoria D1) /TARI E DEL CANONE 

UNICO per un importo a base d’asta di € 75.000,00 oltre IVA al 22%, per la durata contrattuale di 

n. 36 mesi; 

DI APPROVARE il bando di gara, il disciplinare di gara, ,il Capitolato d’appalto i ed i relativi 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI DARE ATTO che, la gara di appalto sarà espletata mediante procedura aperta ai sensi di quanto 

previsto dall’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa. Non saranno ammesse offerte in aumento. 

DI DARE ATTO altresì  che la presente procedura si svolge esclusivamente attraverso la 

piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza – CUC Monti Dauni , accessibile 

attraverso il portale all’indirizzo: https://suamontidauni.traspare.com; 
DI DARE ATTO inoltre  che il bando di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati, 

analogamente all’esito della gara, ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n. 50/2016 con le seguenti modalità: 
 - Albo Pretorio on line della stazione appaltante C.U.C. Monti Dauni;  

- MIT – servizio contratti pubblici;  

- Albo Pretorio on line del Comune di Candela  alla sezione amministrazione trasparente.  

- G.U. della R.I 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
4
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
8
:
2
3



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;  
DI IMPEGNARE la somma per le spese di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, pari a presunti € 700,00 al Cap/S. n. 1158/04 del Bilancio 2022 
in fase di predisposizione;   

DI DARE ATTO che  i documenti di gara saranno integrati con il codice identificativo di gara CIG 

assunto attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

DI DARE ATTO  altresì che il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Giuseppe 

Marchitelli  Responsabile del 3° Settore Economico Finanziario;  

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 91.500,00 IVA inclusa nel modo seguente:  
 € 30.500,00  al Cap/S.: n. 1158/01 del Bilancio 2022; 

 € 30.500,00  al Cap/S: n. 1158/01 del Bilancio 2023; 
 € 30.500,00 al Cap/S: n. 1158/01 del Bilancio 2024; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio 

DI MANIFESTARE al Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Monti Dauni” la 
disponibilità del sottoscritto  Responsabile Unico del procedimento a svolgere, per il presente 

affidamento, la funzione di RUP nella CUC, al fine di ottimizzare, specializzare e qualificare 

coerentemente le attività di che trattasi, in quanto si ritiene  opportuno che prioritariamente il 

compito di RUP nella CUC sia svolto dal funzionario del Comune associato, già assegnato allo 

stesso procedimento per le attività di competenza comunale; 

DI TRASMETTERE la presente  determinazione a contrarre alla  Centrale Unica di Committenza 

Monti Dauni costituita tra i Comuni di Deliceto, Bovino, Candela, Celle San Vito, Monteleone di 

Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio e Sant’Agata di Puglia, in forma associata, 
per gli adempimenti conseguenti, nonché alla Direzione Centrale dei servizi civili  per 

l’immigrazione e l’asilo del Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione; 

 

 

 

  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

F.to:    Dott. Giuseppe MARCHITELLI F.to:  Dott. Giuseppe MARCHITELLI 

  

 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
4
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
8
:
2
3



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Nr.        Registro Pubblicazione 

La presente determinazione viene oggi pubblicata mediante inserimento in elenco, all’Albo Pretorio 

on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267. 

 

Candela, addì 15/02/2022 Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott. Gianluigi CASO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Candela  Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianluigi CASO 

 

C
.
U
.
C
.
 
M
o
n
t
i
 
D
a
u
n
i
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
4
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
8
:
2
3


